Исх. № 107/д от 10.02.2020                     Руководителям организаций

Уважаемые коллеги!

Приглашаем  государственные,  общественные  и  коммерческие  организации  вашего  региона,
связанные с культурой, туризмом, отдыхом, оздоровлением и спортом: туристско-информационные
центры,  музеи,  клубы,  театры,  киностудии  и  видеостудии,  национальные  парки,  санатории,  базы
отдыха, отели и частных лиц принять участие в VII Всероссийском фестивале-конкурсе туристских
видеопроектов «ДИВО РОССИИ» (www.divorussia.ru), окружные финалы которого пройдут в апреле,
а общероссийский финал традиционно  состоитcя в начале июне 2020 года.  В сентябре — ноябре
состоятся международные финалы конкурса «Диво Евразии».

Официальными  партнерами  Всероссийского  фестиваля-конкурса  «ДИВО  РОССИИ»  с  2019  года
являются  Международный  комитет  туристских  кинофестивалей  CIFFT  и  Торгово-Промышленная
Палата РФ, многие федеральные туристские СМИ и региональные администрации.

 Заявки на конкурс «Диво России» принимаются до 10 марта 2020 года. Для фестивалей 2020 года на
сайтах  внесены  изменения  в  категориях  и  номинациях,  которые  приведены  в  соответствии
международными стандартами. В 2020 году в состав жюри фестивалей войдут известные российские
и иностранные специалисты в области аудиовизуальных коммуникаций, видеомаркетинга и туризма.

Просим Вас оповестить потенциальных участников проектов о данных событиях и, при возможности,
разместить информацию на сайте.

С уважением,

Председатель  Оргкомитета фестивалей «Диво России» и «Диво Евразии»,

член Совета по туризму

при полномочном представителе Президента РФ в ПФО                                                    /Кривцов С.К./

http://www.divorussia.ru/

РЕЙТИНГ РЕГИОНОВ РОССИИ ПО ИТОГАМ VI ФЕСТИВАЛЬНОГО СЕЗОНА 2019 ГОДА

Составлен  рейтинг  регионов  России  по  итогам  проведения  видеофестивалей  «Диво  России»,
«Диво Евразии» и «Золотые курорты Евразии» в 2019 году. В рейтинге были учтены 77 регионов-
участников, которые приняли участие в этих видеофестивалях в течение года.

В 2019 году в Международных фестивалях «Диво Евразии» и «Золотые курорты Евразии» также
приняли участие зарубежные видеопроекты из 10 стран. Всего для участия в видеофестивалях
было заявлено 738 проектов (без дублирования на разных конкурсах - 700 проектов). Из 77
регионов Российской Федерации на конкурсы были поданы 653 проекта и 47 проектов были
поданы из других 9 стран: Узбекистан — 15, Беларусь — 10, Казахстан — 8, Венгрия — 7,
Абхазия — 2, Болгария — 2, Армения — 1, Киргизия — 1, Китай — 1. Больше всех проектов (51)
представила Саратовская область.

В 2019 году состоялись 2 региональных этапа фестиваля-конкурса «Диво России» (очный финал
по округам Европейской части России в Энгельсе Саратовской области и заочный этап по
Азиатской части России), на которых осуществлялся отбор в общероссийский финал, который
прошел 31 мая — 1 июня в городе Тула. В сентябре 2019 года в городе Зеленоградске
Калининградской области прошли два международных полуфинала (Европа и Азия) туристского
фестиваля-конкурса видео, фото и анимации «Диво Евразии». Финал фестиваля «Диво Евразии»
состоялся 21-22 ноября 2019 года. Кроме этого в апреле 2019 года прошел общероссийский финал
конкурса видеопроектов курортных брендов «Золотые курорты России», а в сентябре
международный финал - «Золотые курорты Евразии».

В 2019 году при составлении рейтинга учитывалось:
общее количество проектов от региона, принявших участие в конкурсе;
результаты окружных этапов конкурсов;
результаты общероссийских и международных финалов «Диво России», «Диво Евразии» и
«Золотые курорты Евразии». За участие в конкурсе (количество видеопроектов поданных на
конкурс) начислялся 1 балл. Кроме этого дополнительный балл начислялся за выход в
очередной этап конкурса, а от 2 до 5 баллов (в зависимости от этапа) — за выигрыш одного
из призовых мест или получение Гран-При конкурса.

РЕЙТИНГ ПО ФЕДЕРАЛЬНЫМ ОКРУГАМ РОССИИ:

1 место — Приволжский федеральный округ — 527
2 место — Центральный федеральный округ — 362
3 место — Южный федеральный округ — 268
4 место — Уральский федеральный округ — 229
5 место — Северо-Западный федеральный округ — 193
6 место — Сибирский федеральный округ — 118
7 место — Северо-Кавказский федеральный округ - 91
8 место — Дальневосточный федеральный округ — 85

РЕЙТИНГ ПО СУБЪЕКТАМ ФЕДЕРАЦИИ РОССИИ:

1 место — Саратовская область — 123 балла
2 место — Нижегородская область — 121
3 место — Краснодарский край — 100
4 место — Свердловская область — 82
5 место — Республика Крым — 72
6 место — ХМАО-Югра — 67
7 место — Калининградская область — 63

8 место — Томская область — 62
9 место — Москва — 60
10 место — Ставропольский край — 57
11 место — Ярославская область — 56
12 место — Тульская область — 49
13 место — Ростовская область — 47
14 место — Тюменская область — 46
15 место — Чувашская Республика — 45
16 место — Республика Татарстан — 40
17 место — Тверская область — 39
18 место — Приморский край — 35
19 место — Удмуртская Республика — 34
20 место — Пермский край — 33
21 место — Вологодская область — 30
22 место — Новгородская область — 28
23 место — Калужская область — 27*
24 место — Пензенская область — 27
25 место — Владимирская область — 26
26 место — Карачаево-Черкесская Республика — 26
27 место — Алтайский край — 25
28 место — Самарская область — 24
29 место — Ямало-Ненецкий АО — 23
30 место — Рязанская область — 22
31 место — Воронежская область — 22
32 место — Республика Коми — 21
33 место — Астраханская область — 21
34 место — Республика Башкортостан — 21
35 место — Костромская область — 20
36 место — Ленинградская область — 19
37 место — Ульяновская область — 18
38 место — Архангельская область — 17
39 место — Волгоградская область — 16
40 место — Хабаровский край — 15
41 место — Мурманская область — 14
42 место — Республика Саха (Якутия) — 14
43 место — Смоленская область — 13
44 место — Кировская область — 12
45 место — Оренбургская область — 11
46 место — Санкт-Петербург — 11
47 место — Республика Адыгея — 11
48 место — Кемеровская область — 10
49 место — Республика Марий Эл — 10
50 место — Челябинская область — 9
51 место — Республика Алтай — 9
52 место — Республика Карелия — 9
53 место — Курская область — 8
54 место — Камчатский край - 8
55 место — Республика Бурятия — 8
56 место — Иркутская область — 8
57 место — Ивановская область — 8
58 место — Севастополь — 7
59 место — Республика Ингушетия — 5
60 место — Липецкая область — 3

61 место — Московская область — 3
62 место — Сахалинская область — 3
63 место — Новосибирская область — 3
64 место — Псковская область — 2
65 место — Курганская область — 2
66 место — Брянская область — 2
67 место — Республика Мордовия — 2
68 место — Белгородская область — 1
69 место — Тамбовская область — 1
70 место — Орловская область — 1
71 место — Омская область — 1
72 место — Республика Калмыкия — 1
73 место — Магаданская область — 1
74 место — Чеченская Республика — 1
75 место — Кабардино-Балкарская Республика — 1
76 место — Республика Дагестан — 1
77 место — Еврейская АО — 1

8 регионов не приняли участие в видеофестивалях 2019 года: Чукотский АО, Ненецкий АО,
Республика Тыва, Республика Хакасия, Республика Северная Осетия (Алания), Амурская область,
Забайкальский край и Красноярский край.

* - при равенстве баллов учитывлись дополнительные показатели (более высокие места занятыми
проектами по сравнению с конкурентами)